Non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem ipsius animae, sed est secundum diversam commensurationem animarum ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus.⁷⁷

Again he states that souls are diversified according to number because they are capable of being united to bodies, numerically diversified.

". . . unde per hoc quod est unibilis diversis corporibus, diversificatur secundum numerum. . ."78 This same thought we find in slightly different terminology in the following:

. . . sicut enim animae humanae secundum suam speciem competit quod tali corpori secundum speciem uniatur, ita haec anima differt ab illa numero solo, ex hoc quod ad aliud numero corpus habitudinem habet; et sic individuantur animae humanae . . . secundum corpora, non quasi individuatione a corporibus causata.⁷⁹

We shall refer a little later, (Infra, footnote, 92), to the last clause in the text just cited, but here we desire only to emphasize that matter is the principle of individuation of forms.

⁷⁷Cont. Gent., II, 81.

⁷⁸Compendium Theologiae, I, 85, (Opuscula Omnia, R. P. Mandonnet, Lethielleux, Paris, 1927, II).

⁷⁹Cont. Gent., II, 75.

The fact that there are differences in men even from their birth led some to suppose that difference must have arisen from merit, as the objection states: "Sed secundum justitiam non dantur diversa et inaequalia nisi in illis in quibus aliqua inaequalitas meriti praeexistit."⁸⁰ To this St. Thomas replies by asserting again that diversity of souls derives from diverse dispositions of their bodies and not from a difference in merit of souls. Justice pertains to what is due to a thing, but nothing is due to a soul as yet uncreated.

. . . ad justitiam pertinere reddere debitum; unde contra justitiam fit, si inaequalia aequalibus dantur, quando debita redduntur, non autem quando gratis aliqua dantur: quod convenit in creatione animarum. Vel potest dici, quod ista diversitas non procedit ex diverso merito animarum, sed ex diversa dispositione corporum;⁸¹

Now just why is it that souls depend upon their bodies for their distinction one from the other? The answer is that if souls differed as souls, each soul would constitute in itself a distinct species, for a distinction of forms is a distinction of species, according to St. Thomas, who holds that there is a two fold distinction in things: one, a formal distinction in those things that differ specifically; the other, a material distinction in those things which differ numerically. "Duplex distinctio invenitur in rebus: una formalis in his quae differunt specie: alio vero materialis in his quae differunt numero tantum."⁸²